Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

 1
ATA DA QUADRINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2

COLEGIADO EXECUTIVO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE 3
FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF 4

 5
Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e quinze, foi realizada na sala de reuniões da 6

Reitoria, às 14 horas e 15 minutos, a quadringentésima octogésima reunião ordinária do 7

Colegiado Executivo da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – 8

UENF, com as presenças dos seguintes conselheiros: Prof. Edson Corrêa da Silva – 9

Vice-Reitor, que presidiu a reunião; Prof.ª Rita da Trindade R. Nobre Soares - Pró-Reitora 10

de Graduação, em exercício; Sr.ª Nara Gonçalves da Silva – representando o Pró-Reitor 11

de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Paulo Roberto Nagipe da Silva – Pró-Reitor de 12

Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. Gonçalo Apolinário de Souza Filho – Diretor do 13

CBB; Prof.ª Annabell Del Real Tamariz – Diretora do CCT; Prof. Henrique Duarte Vieira – 14

Diretor do CCTA; Prof. Sérgio Arruda de Moura – Diretor do CCH; Sr. José Fernando 15

Abreu Almeida – representando o Diretor Geral de Administração. Compareceram como 16

convidados: Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Secretário Geral; Prof. Gustavo de Castro 17

Xavier – Diretor da Prefeitura da UENF; Prof. Vanildo Silveira – Diretor de Informação e 18

Comunicação; Prof. Reginaldo da Silva Fontes – Chefe do Hospital Veterinário; Sr. Pedro 19

Alves Cabral Filho – Cerimonialista da UENF; Sr.ª Daliane da Mata Almeida – Secretária 20

ad hoc. Justificou sua ausência o Sr. Antônio Constantino de Campos - Diretor Geral 21

Administrativo, pois estava representando o Reitor no 223º Aniversário do Instituto Militar 22

de Engenharia – IME. Tratou-se da seguinte pauta: 1- Aprovação da ata da 479ª reunião; 23

2- Aniversário de 22 anos da UENF; 3- Cessão de servidor para a UENF; 4- Assuntos 24

diversos. O Prof. Edson informou que o Reitor e o Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-25

Graduação estavam em Brasília para reunião da Associação Brasileira dos Reitores das 26

Universidades Estaduais e Municipais - ABRUEM com o Presidente da Coordenação de 27

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES para tratar de questão referente 28

a cortes financeiros. Passando ao item 1, o Prof. Edson colocou em apreciação a minuta 29

da ata 479, sendo aprovada com uma abstenção. Passando ao item 2, que trata do 30

aniversário da UENF, o Prof. Edson disse que, como de praxe, teremos a Sessão Solene 31

do CONSUNI, com homenagens a servidores ativos e aposentados. Passou a palavra ao 32

Prof. Rodrigo para a leitura dos nomes dos servidores ativos indicados pela Reitoria e 33

pelos Centros. O Prof. Rodrigo leu as seguintes indicações: i) Reitoria: Ivisson Pinheiro 34

de Faria (técnico administrativo) e Hedwiges Fernandes de Souza Teixeira (técnico 35

administrativo); ii) CCTA: Dalcio Ricardo de Andrade (docente) e José Daniel Valle de 36

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Almeida (técnico administrativo); iii) CCT: Sérgio Neves Monteiro (docente) e Rosane da 37

Silva Toledo Manhães (técnico administrativo); iv) CCH: Arno Vogel (docente) e Wagner 38

de Oliveira Brandão (técnico administrativo); v) CBB: Olga Lima Tavares Machado 39

(docente) e Maurício Falcão Aguiar (técnico administrativo). Passando ao item 3, que 40

trata da cessão de servidor para a UENF, o Prof. Edson lembrou ao Colegiado que a 41

UENF tem aceitado transferências desde que sejam sem ônus para a Universidade. 42

Disse que o CBB encaminhou a CI LBT/CBB Nº 030/2015, que trata de solicitação de 43

cessão à UENF de uma servidora lotada na Secretaria de Estado de Educação - 44

SEEDUC. Ressaltou que se trata de uma solicitação bem fundamentada, mas que, com 45

ônus para a UENF, não podemos aceitá-la. O Sr. José Fernando disse que há um 46

Decreto Estadual que diz que a cessão de servidores públicos do Estado do Rio de 47

Janeiro integrantes da SEEDUC à órgãos ou entidades do Estado será sempre efetuada 48

com ônus para o órgão que está fazendo a solicitação. Disse ainda que poderíamos 49

tentar junto ao Governo a cessão sem ônus para a UENF. O Prof. Sérgio Arruda 50

lembrou que também havia feito uma solicitação com relação à cessão à UENF da Prof.ª 51

Janete Araci do Espírito Santo Barbosa. O Sr. José Fernando sugeriu o 52

encaminhamento das duas solicitações ao Governo. O Prof. Edson aprovou a sugestão. 53

Sugeriu que a GRH sempre solicite ao Governo a reposição de técnico administrativo a 54

cada pedido de aposentadoria de um servidor. Passando ao item 4, o Prof. Edson 55

comunicou o recebimento da correspondência, datada de 03/08/2015, do Prof. Roberto 56

Weider de Assis Franco, que trata do relato sobre o Programa de Licenciaturas 57

Internacionais (PLI). Disse que a UENF participou do referido Programa com o projeto 58

intitulado “Internacionalização da Formação de Professores de Física e Química”, 59

coordenado pelo Prof. Roberto Weider. Disse que como parte do Programa, dois 60

estudantes de Graduação da Física e três da Química foram para Coimbra. Contou que 61

três destes conseguiram as 120 ECTs (Sistema Europeu de Transferência de Créditos) e 62

que quando receberem o diploma de Graduação da UENF, este será encaminhado para a 63

Universidade de Coimbra, para que estes alunos recebam também um diploma desta 64

Instituição, ficando assim com uma dupla diplomação. O Prof. Edson leu o Ofício nº 65

01/2014, encaminhado pelo “Clube de Leitura do Município de Simões Filho – Bahia”, que 66

solicita, se possível, que a Universidade doe acervos bibliográficos (livros de 1º, 2º e 3º 67

graus) e de Pós-Graduação. O Prof. Sérgio Arruda lembrou que esta solicitação já foi 68

feita no COLEX e que foi colocada na reunião de seu Conselho de Centro, onde o 69

principal problema apontado seria como encaminhar os livros que porventura 70

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

pudéssemos doar. O Prof. Edson disse que a Reitoria poderia avisar ao Clube de Leitura 71

e pediu ao Prof. Sérgio Arruda que comunique à Reitoria assim que tiver os livros para 72

doação. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Edson agradeceu a todos e encerrou a 73

reunião às 15 horas e 45 minutos. 74

 75

 76

     Prof. Edson Corrêa da Silva                                       Daliane da Mata Almeida 77
                  Vice-Reitor                                                           Secretária ad hoc 78
 79
 80